
Bc. Jiří KRAPÁČ 

ZZS KHK 

LZS Hradec Králové 
 



         

 5 min. 

10 min. 

15 min. 

20 min. 

Letecká záchranná služba Hradec 
Králové 

r. 1990 - zahájení provozu LZS HK 

r. 2004 – vznik ZZS KHK 



Letová pohotovost   jen HK ! 

 Letní měsíce        6:30  -  21:00 

    květen, červen, červenec a srpen 

 Jaro a podzim      6:30  -  20:00 

  březen, duben a září 

 Zimní měsíce       7:00  -  19:00 

  leden, únor, říjen, listopad a prosinec 



Orientační doby doletu v rámci KHK 

 Nový Bydžov – 8 min 

 Jičín – 13 min 

 Nová Paka – 12 min 

 Vrchlabí – 15 min 

 Dvůr K. n/L. – 8 min 

 Hořice – 9 min 

 Trutnov – 13 min 

 Náchod – 11 min 

 Jaroměř – 7 min 

 Broumov -  16 min 

 Opočno – 8 min 

 Rychnov n/K. – 11 min 



Neodkladné sekundární transporty v 
KHK 

 Časový benefit x komfort pro pacienta?  

 

 Výhodou při delších vzdálenostech do 
specializovaných center. Praha, Brno, Ostrava 

 

 Šetrnost transportu? 

 

 





Změna charakteru zásahů K06 



Příčiny 
Změny v systému poskytované PNP 

 RV systém 

 Dostupnost ZZS 

 Redukce lékařských posádek 

 Zvýšení kvality poskytované péče 

Vznik specializovaných center 

 Traumacentra pro dospělé, pro děti 

 Popáleninová centra 

 Akutní koronární syndromy 

 Cévní mozkové příhody 

 

 



Indikace k zásahu LZS 

 TRAUMA – na základě tísňového volání – předpokládaná 
TT+ 

 
 TRAUMA – na základě vyšetření posádkou ZZS na místě 

zásahu 
 
 NEÚRAZOVÉ STAVY – rychlost dosažení pacienta 
 
 HROMADNÁ NEŠTĚSTÍ 
 
 

 



Provozní podmínky 

DEN  dohlednost min. 1 km 

NOC  dohlednost min. 5 km 

  mimo oblačnost za viditelnosti 
 země. 

 

 NELZE LETĚT:    NEVADÍ:
  
- v námraze   - déšť, sníh, vítr… 

- v bouřce    

 











Kurz a vzdálenost 



GPS a navigační bod 



Podání co nejpodrobnější informace k místu zásahu z KZOS. 



EC 135 
3,5m 

VÝŠKA 

  
RYCHLOST …………..   240 km/h 
DOLET (pro LZS) …….   350 km (1,5 hod.) 
UVEZE  ………….  až 1000 kg 
VÁŽÍ ……..2850 kg 
 
Provoz DEN i NOC za viditelnosti země 
Posádka LZS:  Lékař,  Záchranář a  Pilot 



Spojení s vrtulníkem 

 Palubní radiostanice - ? nastavení kanálu 

 Matra Paegas kanál 23 

 Služební mobilní telefon 725080708 

 

! V okamžiku přistání jen k odvrácení 
hrozícího nebezpečí ! 



Výběr místa přistání 

 ve DNE nechat na posádce vrtulníku 

  - signalizace máváním v blízkosti pacienta 

  - nepopovážet zbytečně ošetřené pacienty 

 

 

 v NOCI 

 

 
modré majáky 





výběr místa přistání 



OČEKÁVAT: vítr, prach a hluk 



Bezpečný pohyb kolem vrtulníku 

 Přístup po kontaktu s 
posádkou z přední 
polosféry 

 

 Nikdy ne pod ocasní částí 

 

 POZOR na svažitý terén 

 

 POZOR při manévrování 
se sanitním vozem 

 

 





















Nadstandardní vybavení LZS 



Zapůjčení materiálu: 
 vakuové matrace, dlahy, límce, … 

 

Nezapomeň 
odsávačku! 



Otázky, připomínky? 


